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lMateriał i metody
Podsta.wą opracowania była dokumentacja hodorvlana

Okręgowej Stacji Hodovłli Zwietząt w Rzeszorł-ie, doty-
cząca l7 098 krów rasy simentalskiej, które znajdowały się
1ub zostały w;,brakowane rv latach 1978-1987 w 11 gospo-
darstlvach państwowJ,ch, 1 spółdzielczym oIaz 10 gru,pach
(9 wsiach) gospodarstw- irrdy.vidualnych, położonych na
terenie wo j. kIośnieńskiego. Wyda jność życiową obliczono
dla 1021 krów (z .ł,ym. gospodarstw), dla których uzyskano
pełrrą dokumentację z korriroli mleczności. W grupie og§1-
nej 17 09B krów przeprowadzono podział zwietząt ze ń,zg).ę-
du na przyczyny wybrakowania. Wiarygodność przyczyn
była kontrolowana w niektórych gospodarstwach.

Zarówno dla całej populacji liczącej 1? 098 krów, jak
i dla 1021 krów wybrakowanych obliczono średni wiek ż-v-
cia i użytkowania. Dane liczbowe zaczerpnięto z tabulo-
gramów ,,Symlek", karty jałówki-krowy, karty buha ja
oraz ksiąg byriła zarodowego.

Celem porównania udziałórv k_rów wyblakowanych
i sprzedanych oraz rozkładów krów wybrakowanych z po-
wodu różnych ptzyczyt:. między badanymi typami gospo-
darstrł, zastosow-ano test X2 d]a układu dwuczynnikorł,ego
typu r x c.

Wyniki i cmówienie

Długość życia i użytkowania krórv simentalskich
oraz ich w}dajnośc życiową przedstawia tab. 1. }iaj-
korzystniej pod względem długości życia wypadły
krorvy z obór POHZ w Brzozowie (9,4 lat), natomiast
najgorzej z ZZD Odrzechowa i RSP Puławy (po 7,7
lat). Proporcjonalna do tego jest długośc użytkowania
krów: rłr POHZ 6,5 lat, a w PGR i inny,ch państwo-
wych 4,6 lat. Średnia ogólna wynosząca 8,5 lat życia
i 5,5 lat użytkowarria krów simentalskich, 

"iest 
aktual-

nie - w porównaniu z innymi ra,sami i gospo,rlarstu,a-
mi - w z,upełności zadowalająca.

O dobrym wykorzystaniu produkcyjnym krów naj-
lepiej rnoże śrv,iadczyć ich ż;l,ciorva wydajność, któ-
ra w ,prezentorvanych badaniach wyniosła średnic
16 630 kg m].etka ptzy 4,!60lo tłuszczu, chociaż ptze-
ciętna wydajność roczna była stosunkowo niska.
MI badaniach Kharabeha (4) wydajność życiowa krów
ncb w różny,ch g,rupach genetycznych wynosiła od 14
do 14,5 tys. kg rnleka.

Średnia roczna w-]rCajność wszystkich krów simen-
talski,ch wynosiła jedyn,ie 3024 kg mleka; najwyższa
była w gospo,darstwach indyulidualnych (3403 kg mle-
ka), a następnie w POHZ Btzozów (3308 kg), zaś naj-
niższa w PGR ,i innych państwowych (2336 kg mleka).
Wartości te są dużo nlższe od średnich wydajności
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Snedni wiek życia i wydoiność knów simentql§kich
arqz przyczyny ich bnakowcnio*)

zakład lłodowli Bydła otaz ł zak]ad Genetyki zwierząt Drobnych
wydziału zootechnicznego AR, uI. Akademicka 13, 20-934 Lublin

Summary
A mean lifespan and productiveness of tlre Sirnental cows
and causes of culling

The examinations were done on 17 09B Simental cows in
private and collective fai:ms of the Krosno voivodship in
i978-1987. A mean age of culled 1021 cows w-as 8.5 year,s,
age cf productiveness 5.5 years, miik production 16 630 l,
percent of fat in milk 4.16. The oldest cows were found
in private farms, they aged 15-16 years. A rTlean percen-
tage of disposed cows ,was 6.40/o, culled and slaughtered
16-9P/o; the greatest number of cows was culled due to
a iow productiveness (35.70/o) and sterility (30.90/o). A ver:,
1ow percent of leukaemic aŃmals poLi.nts to a resistance of
simental cows to this disease.

Czaplak (1) w5.kazał, że u krów dłtrgo użytkowa-
nych i o dużej wydajności koszt wychowu rozkłada
się na znacznie większą liczbę kilogramór,l, mleka. Za
dłuższym uzytkowaniem krów przemarviają także
wzgl,ędy hodorvlane. Zuk (11) zwraca uwagę na to, że
masowe usuwanie młodych knów ze stada w ,ramaclr
selekcji jest bardzo kosztowne i niezłoyt silnie srtymu-
Iuje pcstęp hodowlany. Według Żuka i Kutek-Adam-
czyk (5) maksymalny postęp i-iodorł,Ia,ny uzyskuje się
od krów w wieku optymalnym B-9 lat, Niektórz5l
autorzy (2, 3, 5, 9) zauważyli, że w oborach za,rodowych,
gdzie intensywnie brakuje się krowy, przeciętna dłu-
gość ich życia i użytkowan,ia znacznie odbiega od
optymałnego okresu. Natomiast w ch,owie mascwym
często spotyka się krowy stare i mało wydajne, prze-
trzy.rnywane z uwagi na wy,soki koszt wychorvu i zwol-
nioną reprodukcję.

Na całyrn świecie główirrą przeszkodą w przedłuża-
niu średniej długości o{kLresu użytkowania krów jest
bł,akowanie około 1?-400/o z powodu n,iopłodności (3).
Często przyczyną brakowania jest mała w,ydajność
krów. Hodowcy lpozbywają się młodyclr krów nie cze-
kają,c na ich najwyższą wydajność laktacyjną (8), pod-
czas gdy np. krowy simentalskie zrviększają swoją
mleczność z laktacji na laktację w dość wołnym tem-
pie (10). Innyrni przyczynam,i brakor,vania są schorze-
nia wymienia, chorob5. kończyn, a ostatnio białaczka.

Celem pracy było ,ustalenie i przeanalizorvanie
wieku użytk,owanych oraz wybrakowanych krów rasy
simentalskiej, stw,ierdaenie sto,pnia ioh wykorzystania
pro,dukcyjnego poptzez określenie wydajności życio-
wej, jak też wykazanie rozmiaru i charakteru głów-
nyclt przyczyn ich brakowania

+) Pl aca Została u,ykonana w lam3ch pToblemu RR.IL23.



lfab. 1. Diugość życia i użytkowania, wydajność życ,iowa i roczna krów wybrakowanych-kontrolą 
mleczności przez ca\y okres życia

w latach 19?8-1987, objętych
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Tab. 2. Udział krów sprzedanych i wybrakowarrych w poszczególny,clr grupach gospodarstw

Gospodarstwo
lub wieś

Liczba
krów

Długość
życia
(Iat)

Długość
użytkow.

(1at)

Krów wybra,kowanych lub sprzedanych
Ogółem w tym

alo

GHZ: Widacz
Fakoszówka
Grabownica
Trześniów
Witryłów
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,o,
206
230
188

15,8
19,8
21,8
25,8
20,0

I4,4
l6,0
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16,1
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4,56,9

7,4
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6,4
8,0

Razern PGR i inne 3,9 1116 115

Wieś: Długie
Jas,ienica
Hacńw I
Ilaczów II
orzechówka
B]izne
stara wieś
Deszno
Wróblik Sz1,
Trześniów

(Xo': 1197,51 ) X'o,o, : 42,98 ptzy 24 stopniach swo-
body).

Z analizy dan;rgĘ tab. 3 wynika, że na 2Bg7 wy,brako-
wanych krów najwię,cej b5lło sztuk ustrniętych ze wzgtę-
d,u na nislką wydajność - 1035 szt., tj. 35,?0/0. Niski
odsetek krów wybrakowanych w PaIlZ Brzozów (L2,30ll)
można wyrtłumaczyć z je,dnej strony genetycznie usta-
loną dobrą zdolnością produkcyjną krów, z drugiej na-
torniast istniejącymri tam lepszymi warunkarni do jej
wykazania.

Drugą pow,ażną przyczyną brakowania zwl,erząt była
ich jałowość. Stosunkowo rnało krów usunięto ze wzglę-
du na biała,czkę, która aktualnie opanow,u.je u innych
ras (np, ncb) niejednokrotnie p,onad 500io 31ą6". W ana-
lizowanych oborach bydła si,mentalskiego odsetek ten
wynosił jedynie 30/o; najwyższy był z ZZD Odrze,chowa,
gdzie stanowił 110/o. Naj,niższy był rł, oborach POHZ
Btzozów (z wyjątkiern GHZ Wi,dacz), gdzie wynosił tyl-
ko 2,0-3,30io, W g,ospodarstwach indylvidualnych zano_
towano jedynie 2 kr,owy (0,90/o) podejnzane o białaczkę.

Lipiński (6) stwierdza, że najwięcej krów brakuje się
w Polsce z powo,du jałowośoi (31,B0/o), a dużo mniej
z powodu małej wydajności (20,30/o),

Odsetek krów simentals;kich wybrakowanych w bada-
nych gospo,darstwach z porvodu jałowości (30,90/0) był
nieco tylko mniejszy, natornia,st usurniętych z powodu
niskiej wydajności dużo -ł,iększy (35,71lo1 niż podany
przez Lipińskiiego. Natomiast Litwińczuk i wsp. stwjer-
dzili podobny odsetek kr.ów n,cb na Lubelszczyżnie, wy-
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4o
7,7
3,9
l,ó

10,i
4,3

brakowanych z porvod,u niskiej wydajności (33,?0ń) i j2,-

łowo,ści (sz,Balo), ale o r,viele większy - z powodu bia-
łaczki (90/o).

W wyniku ,plzeprowadzonych badań s wierdzono
rnożliwo,ść długotrwałego utrzymania krów sirnentatr-
skich w warunkaclr woj. krośnieńskiego zarówno w gos-
podarstwach państwowych, jak i indyi.vidualnych, o
czym świadczy średnia długość życia (8,5 lat) i użytko-
wania (5,5 lat) wy;brakowanych krów, jak też wysoki
odsetek krów (1?'/o) usuniętych z gosp,odarstw indyw-i-
dualnych z powodu po,deszłego wieku

Z dł,ugością użytkowania simentalskich krów w Polsce
wiąże się ich dobre wykorzystanie do produkcji mleka,
o czyTn świadczy średnia wydajność wynosząca 16 630 kg
mleka oraz wydajność maksymalna - 29 715 kg mleka.
Wprawdzie ogólny odsetek krów lvybrakor,vanych
(16,9'J/o) nie jest zbyt wysoki, ale za dużo krów usuwa
się ze względu na małą wydajność (35,?0ń) i jałowość
(30,90/o;, co świadczy, że na te cechy powinno się zwró-
cić uwagę przy sele,k,cji bydła simentalskiego. W dąI-
szej hodowli bydła sirnentalskiego należy szukać po-
twierdzenia wniosku z dotychczasowych obserwacji, że
rasa ta odznacza się odlpornością na białaczkę.
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Tab. 3. przyczyny brakowania krów simentalskich w poszczegÓlnych gospodarstwach

Plzyczyly brakowania

Gospodarstwo
lub wieś *HŁi.,|.,!}X',""-P"| :"ł"uose 

| :m:l I starose białaczka 
| ::ł*S'

Wybrakowano

GHZ: Widacz
pakoszówka
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Trześniów
Witryłów

ZZD: Pastwiska
Odrzecho,,va
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SIIELDRAKE R. F., GARDNER I. A., SAUD{R§ M. M.,
ROMALIS L. F.: 1lliano przeciwciał surowiczych dla My-
coplasma hyopneumoniae oznaczone metodą EI-ISA u świń
zakażonych doświadczalnie i na drodze naturalnej. (§erum
antibody response to Mycoplasma hyopneumoniae measured
by enzyme-linked immunosorbent assay after experimental
and natural infection of pigs). Aust. vet. J. 67, 39-42,
1990 (2)

Celem badań było określenie odpowiedzi humoralne j
u prosiąt zakażonych doświadczalnie Mycoplasma hyopneu-
rnoniae oraz w stadzie prosiąt, w którym ten zarazek wy-
stępował enzootycznie. Nasilenie odpowiedzi humoralne j
mierzono odczynem ELISA. U prosiąt zakażonych dotchawi-
cowo, jak również na drodze kontaktu z nosicielami M.
hyopneumoniae odpowiedź humoralna pojawiała się po 10
drriach, przy czym miano swoistych przeciwciał wykrywal-
nych metodą ELISA wzrastało aż do 50 dnia po zakażeniu.
trV badaniach terenowych przeprowadzonych w chlewni
liczącej 1950 macior, żadne z 44 prosiąt nie reagowało w
odczynie ELISA do 86 dnia życia. Serokonwersja wystąpiła
między 86-94 dniem u 97,TDlg prosiąt.

WANG Y., WHITHEAB K. G., GIIIOCAS E.: Izolacja My-
coplasma gallinarum i M. gallinac€um z układu rozrodcze-
go kur. (Isolation of Mycoplasma gallinarum and llll gal-
]inaceum from the reproductive tract of hens). Aust. vet.
J. 67, 37-32, 1990 (1)

Grupę 10 kur wolnych od zakażeń M. gallisepticum za-
szczepiono w wieku 14 i 4L tygodni źywą, atenuowaną szcze-
pionką M. gallisepticum do worka spojówkowego. W okre-
sie 41-48 tyg. życia badano błony żółtkowe zniesionych jaj
na obecność mykoplazm, zaś nioski poddane ubojowi w wie-
ku 49 tyg. badano hodowlanie na obecność mykoplazm w
śluzówce zatok przynosowych, góInym odcinku tchawicy,
rvorkach powietrznych brzusznych przylegających do jaj-
ników oraz w układzie roztodczym. M. gallinepticum izolo-
wano z zatok przynosowych 2 i tchawicy 1 kury, worków
powietrznych 1 i infundibulum 2 kur, cieśni 1 i gruczołów
Śkorupkowych 2 kur. M. gallisepticum i M. gal.linarum rów-
nocześnie wyosobniono z worków powietrznych 1, infundibu-
lum 2, cieśni 2 i gruczołów skorupowych 4 kur. Z reguły
występowały mykoplazmy w niewielkiej liczbie. Ich wzrost
uzyskilvano po uprzednim namnożeniu na podłożu płynnym.
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